
11Nº 13.48411     Quinta-feira, 02 de Março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIAS DE ESTADO
SEAD

PORTARIA SEAD Nº 400, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria SEAD Nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o PARECER 
JURÍDICO Nº 443/2023/SEAD - DIAP/SEAD - DEJUR/SEAD - DIRGEP/SEAD - SEAPE/SEAD - GABIN, da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – SEPLAG, proferido no PROCESSO SEI Nº 0014�004770�11571/2022-19� 
RESOLVE: 
Art� 1º Conceder, com ônus, o Afastamento para Estudo Fora do Estado, nos termos do art� 143 da Lei Complementar Estadual nº� 39/1993 e da Portaria nº� 612, de 30 de novembro de 2010, para o servidor JAIR DE SOUZA 
COSTA, matrículas nº� 9251855-3/9251855-4, ocupante dos cargos de Professor P2 30h do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte – SEE, com efeitos a contar de 02�01�2023 a 02�01�2017�
Art� 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Portaria SEAD nº� 22, de 11/01/2023

PORTARIA SEAD Nº 407, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023, 
Considerando o processo SEI Nº0043�006506�00018/2023-31, OFÍCIO Nº 107/2023/FUNTAC, de 23 de fevereiro de 2023
RESOLVE:
Art. 1º- Revogar, a partir de 28 de fevereiro de 202023, a Portaria SEAD Nº 93, de 16 de janeiro de 2023,  que lotou a servidora na Secretaria de Estado de Assistência Social, da Mulher, dos Direitos  Humanos.
Art� 2º - Lotar, a contar de 28 de fevereiro de 2023, a servidora Maria Alessandra Pinto Dantas, Técnica em Gestão Pública, matrícula 9241540-1,  pertencente ao quadro de pessoal desta secretaria, para desempenhar 
suas atividades laborais na Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC, até ulterior deliberação�                 
Art� 3º - É de responsabilidade do órgão/entidade onde o (a) servidor (a) será lotado (a), o pagamento da remuneração deste (a)�
Art� 4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal

PORTARIA SEAD Nº 411, DE 01 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006�016492�00032/2023-22, MEMORANDO Nº 40/2023/SEAD - DIROC, de 28 de fevereiro de 2023,
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar, a contar de 01 de março de 2023,  os servidores abaixo relacionados, para assumir as chefias dos setores da Diretoria de Organização em Centros de Atendimento desta secretaria, conforme a seguir:       

Matrícula Nome Função a Exercer
9548335-1 Priciane Braúna de Araújo Núcleo de Informação – NUINF
9132864-3 Antonio da Cruz da Rocha Alves Núcleo de Comunicação Social - NUCS
9220151-2 Ivanete de Souza Batista Núcleo de Atendimento e Gestão Interna - NUCZ

Art� 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR DO INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO ACRE - ISE/AC
EDITAL Nº 064 SEAD/ISE, DE 01 DE MARÇO DE 2023
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto Socioeducativo do Estado do Acre - ISE/AC, em cumprimento às determinações judiciais constantes dos Processos nº 1000588-20�2022�8�01�0000, 
0704402-97�2022�8�01�0070, 0700969-95�2022�8�01�0002, 0700285-37�2022�8�01�0014, 1000862-81�2022�8�01�0000, 1000942-45�2022�8�01�0000,  1000529-32�2022�8�01�0000,  0100395-30�2022�8�01�0000, 
1000999-63.2022.8.01.0000, 0700307-95.2022.8.01.0014, 0700951-77.2022.8.01.0001 e 100101432.2022.8.01.0000, tornam públicos o resultado preliminar do Exame Médico e Toxicológico e o resultado final da 
perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência (sub judices), referentes ao Edital nº 001 SEPLAG/ISE, de 04 de outubro de 2021, conforme segue:
1� DO RESULTADO FINAL DO EXAME MÉDICO E TOXICOLÓGICO
1.1 Resultado final dos candidatos APTOS no Exame Médico e Toxicológico, na seguinte ordem: cargo, número da inscrição e nome em ordem alfabética.



12Nº 13.48412     Quinta-feira, 02 de Março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

AGENTE SOCIOEDUCATIVO – MASCULINO
769�826-7, ALEX UILIAN ALMEIDA DE ALENCAR (SUB JUDICE) / 702�465-7, BISMARK MARTINS DA SILVA (SUB JUDICE) / 763�832-9, FRANCIVAN PEREIRA DE SOUZA (SUB JUDICE) / 782�464-6, KOLLER 
NASCIMENTO E SILVA (SUB JUDICE) / 889�366-7, RAFAEL SALES BARROS (SUB JUDICE) / 7520662, ROBSON SILVA DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) / 765�560-6, TOBIAS JOSÉ LUNA DA SILVEIRA (SUB JUDICE)�
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – FEMININO
789�155-5 BRENA KAROLAYNE DA SILVA REIS (SUB JUDICE) / 789�023-1, DAIANA DE ARAÚJO PERES (SUB JUDICE)�
1.2 Resultado final das candidatas APTAS no Exame Médico e Toxicológico, amparadas pelo subitem 12.7 do Edital nº 001 SEPLAG/ISE, de 04 de outubro de 2021, na seguinte ordem: cargo, número da inscrição e 
nome em ordem alfabética�
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – FEMININO 
7573804; ADRIANA DA COSTA SILVA / 7767170; CAROLINE SANTOS PEQUENO DA SILVA / 7515693; GABRIELA VASCONCELOS CUNHA CONCEICAO / 7593767; LETICIA LIMA POSSAMAI / 7502931; LORENNA 
NAYARA DE OLIVEIRA CONCEICAO / 7861745; MARIA DAS DORES ALMEIDA DO SACRAMENTO ALVES / 7734514; ROSIANE DA COSTA LIMA / 7522142; SÁLUA BUSSONS MORAES DE SOUZA�
2� DOS CANDIDATOS FALTOSOS E ELIMINADOS DO CERTAME
2�1 Resultado dos candidatos FALTOSOS e ELIMINADOS do Certame no Exame Médico e Toxicológico, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética�
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – MASCULINO
773�393-3, MAYCON DOUGLAS FALCÃO VIEIRA (SUB JUDICE) / 889�872-3, WALISSON IRIS DA SILVA (SUB JUDICE)�
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – FEMININO
763�521-4, TALINE DE OLIVEIRA DE SOUZA (SUB JUDICE)�
3 DO RESULTADO FINAL DA PERÍCIA MÉDICA PARA OS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 Resultado final da Perícia Médica para os candidatos que se declararam com deficiência (PCD) na seguinte ordem: cargo, vaga, inscrição, nome do candidato e situação, em ordem alfabética.
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – MASCULINO
763�832-9, FRANCIVAN PEREIRA DE SOUZA; APTO�
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – FEMININO
789�155-5 BRENA KAROLAYNE DA SILVA REIS; APTA�
4� DOS PEDIDOS DE REVISÃO
4�1� O candidato disporá, unicamente, de 02 (dois) dias para contestar o resultado preliminar do Exame Médico e Toxicológico, exclusivamente mediante preenchimento de formulário digital, que estará disponível no 
site www�ibade�org�br, a partir das 8h do dia 03 de março de 2023 até as 18h do dia 06 de março de 2023, considerando-se o horário local da cidade de Rio Branco/AC�
5� DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5�1� Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Concurso Público através do site www�ibade�org�br ou por meio dos telefones: 0800 668 2175, (21) 3674-9190 - Rio de Janeiro, ou pelo e-mail atendimento@ibade�org�br�

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Mário Cesar Souza de Freitas
Presidente do Instituto Socioeducativo

LISTA CLASSIFICATÓRIA PRELIMINAR
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEPLAG/CIEE N° 02/2023
PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS VISANDO A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA
O GOVERNO DO ESTADO DO ACRE, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o constante da Lei nº 11�788 de 25/09/2008, Decreto nº 
2.677, de 10 junho de 2015 do Governo do Estado do Acre e as Portarias 741 e 742 de 18/12/08 e em suas alterações, bem como nas demais normas regulamentadoras da matéria, torna pública a Lista Classificatória 
Preliminar para Seleção de Estagiários, visando formação de cadastro reserva para atender as necessidades do Governo do Estado do Acre no âmbito de duas secretarias, autarquias e fundações, referente ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado SEAD/CIEE N° 02/2023, publicado no Diário Oficial do Estado n° 13.462, de 27 de Janeiro de 2023, que tem como Agente de Integração o Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE.
Rio Branco, 27 de Fevereiro de 2023�
  
Paulo Roberto Corrreia da Silva
Secretário de Estado de Administração - SEAD
Decreto nº 08-P de 01 de janeiro de 2023
 
RESULTADO PRELIMINAR
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME CURSO LOCAL DE  ESTÁGIO SEMESTRE DATA DE INSCRIÇÃO MÉDIA
1 JOAO EDUARDO DE ALMEIDA CORNER ANÁLISE DE SISTEMAS RIO BRANCO - AC 3 21/02/2023 10,00
2 DANIEL ALEXANDRE DA ROCHA GOMES ANÁLISE DE SISTEMAS RIO BRANCO - AC 3 24/02/2023 9,36
3 MILENA DA SILVA MARTINS  INFORMÁTICA RIO BRANCO - AC 3 20/02/2023 9,22
4 MARIA VITÓRIA GOMES FERREIRA  INFORMÁTICA RIO BRANCO - AC 2 10/02/2023 9,00
5 LUCAS SANTOS BRASIL   SISTEMAS DE  INFORMAÇÃO RIO BRANCO - AC 5 10/02/2023 8,75
6 DAVI BRITO DO NASCIMENTO   SISTEMAS DE  INFORMAÇÃO RIO BRANCO - AC 3 10/02/2023 8,68
7 HILQUIAS SANTANA DA SILVA  INFORMÁTICA RIO BRANCO - AC 3 20/02/2023 8,53


	SECRETARIAS DE ESTADO
	SEAD


